,D. 

r Confrmatio plurium privïlegiorum régis Eudoardi facta per regem 
Bichardum (1). 

ICARDUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et 
dominus Hibernie, omnibus ad quos présentes littere 
pervenerint salutem. 

— Constat nobis, per inspectionem rotulorum can-

cebarie domini Edwardi, nuper régis Anglie, avi 

nostri, quod idem avus noster litteras suas patentes 

fieri fecit in hec verba : 

I . Excequutio privilegiorum concessa per Eudoar-

' dum. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie, dominus Hibernie et dux Acquita

nie, senescallo suo Vasconie et conestabnlario suo Burdegale qui nunc 

sunt, vel qui pro tempore erunt, aut eorum locatenentibus, salutem. 

« Volentes dilectos nobis majorem, juratos et communitatem civitatis 

nostre Burdegale, pretextu grati obsequii sui nobis et progenitoribus 

nostris, quondam regibus Anglie, multipliciter impensi, favore prosequi 

gratioso; vobis mandamus quod ipsos majorem, juratos et communitatem 

libertatibus, consuetudinibus, foris, usibus, privilegiis et statutis quibus 

ipsi et antecessores sui, temporibus dictorum progenitorum nostrorum 

et nostro, hactenus rationabiliter usi sunt et gavisi, in ducatu predicto, 

(*) Cet acte est mentionné dans le Catalogue des Rolles gascons, t. I , p. 170, n° 24, membrana 8, 7 et 6. 

N° LIV. de cetero uti et gaudere perruittatis, non permittentes ipsos majorem, 
îaAvrii 1382. juratos et communitatem contra libertates, consuetudines, foros, usus, 

privilégia et statuta hujus indebite molestari, seu gravari quovismodo. 

« Teste me ipso, apud Gloucesterium, xxvm. die septembris, anno regni 
nostri tertio. » 

— Constat etiam nobis, per inspectionem rotulorum ejusdem avi nostri, 
quod ipse alias litteras suas patentes similiter fieri fecit in bec verba : 

II . Mandatum ne cives novis exactionibus seu malts toltis vexentur. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie, dominus Hibernie et dux Acqui
tanie, senescallo suo Vasconie et constabulario suo Burdegale qui nunc 
sunt, vel qui pro tempore erunt, ac universis et singulis officiabbus, 
baillivis et ministris suis in ducatu predicto constitutis, salutem. 

« Dilectos et fidèles nostros civitatis nostre Burdegale favore benivolo 
prosequentes, ac volentes eos in suis libertatibus et privilegiis, per progé
nitures nostros reges Anglie eis concessis, quibus hactenus rationabiliter 
usi sunt, quautum ad nos pertinet, protegere et tueri; vobis, et cuilibet 
vestrum, committimus et mandamus quatenus ipsos cives et eorum quem-
bbet libertatibus et privilegiis suis predictis, absque impedimento, uti et 
gaudere permittatis, ipsos aliquibus novis exactionibus seu mabs toltis 
contra formam privilegiorum et libertatum suorum predictorum non 
vexantes, seu vexari per alios indebite permittentes. 

« Datum apud villam de Sancto-Edo., xxvm. die maii, anno regni nostri 
quinto. » 

— Constat insuper nobis, per inspectionem rotulorum cancellarie dicti avi 
nostri,quodipsealiashas suas patentes litteras similiter fierifecit in becverba: 

III. Confirmatio concessionis quod cives sintquipti ab omni mala conssuetu-

dine. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie, et dominus Hybernie, et dux Acqui
tanie, omnibus ad quos présentes littere pervenerint salutem. 

« Sciatis quod, cum celebris memorie dominus Johannes, quondam rex 
Anglie, progenitor noster, per cartam suam coucessisset, pro se et here
dibus suis, probis hominibus manentibus apud Burdegalam, quittantiam 
de omni mala tolta et omni alia consuetudiue ad ipsum pertinente de mer
candisis ipsorum hominum, tam in villa Burdegale quam per totam 
Girundam, prout in carta predicta plenius asseritur contineri : 

« Nos, attendentes grata et laudabilia obsequia que homines civitatis 
predicte progenitoribus nostris et nobis ante hec tempora multipb citer 

impendetur, ac volentes eo pretextu prefatos homines favore proseqni N° LIV. 
gratioso, concessionem ipsins progenitoris nostri predictam tenore presen- 10 Avril 1382 

tium acceptamus, rattifficamus et approbamus, volentes et concedentes 
pro nobis et heredibus nostris, quantum in nobis est, quod iidem homines 
et successores sui libertates predictas habeant, et eis gaudeant et utantur 
juxta tenorem carte supradicte, et prout iidem homines et predecessores 
sui libertatibus illis uti et gaudere hactenus rationabiliter consueverunt. 

« In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 
« Teste me ipso, apudNorvv'iacum, vm. die junii, anno regni nostri quinto. » 
— Constat etiam nobis, per inspectionem rotulorum predicti avi nostri, 

quod ipse alias litteras suas patentes similiter fieri fecit in hec verba : 
I V . Concessio quod vina crescentia non vendantur Burdegale ad 

tàbernam. 
« Edwardus, Dei gratia, rex Angbe et Francie, dominus Hibernie, omni

bus ad quos présentes littere pervenerint salutem. 
« Ex insinuatione dilectorum et fidelium nostrorum majoris, juratorum 

et communitatis civitatis nostre Burdegale dedicimus quod, ad nostrum et 
civium civitatis predicte commodum non modicum cederet in eventum, si 
vina supra villam de Sancto-Makario crescentia, nec vina alicujus persone 
contra nos in presenti guerra in ducatu nostro Acquitanie exorta existentis, 
post treugam initam vel pacem ibidem reformatam ad dictam civitatem 
descendentia, intabernis infra libertatem seu jurisdictionem civitatis predicte 
minime venderentur, eo quod de vinis de dictis partibus quod supra dictam 
villam de Sancto-Makario, si in tabernis vendi possint non nisi parva 
custuma, vocata : Yssal, ad opus nostrum solveretur; que, si in tabernis 
non vendantur, venditioni in civitate predicta exponi, vel alias in navibus 
ibidem carcari, et magnam custumam inde solvi necessario oportebit. 

« Nos igitur, volentes tam nostri quam civium predictorum commodo et 
utibtati prospicere, ut tenemur, volumus et, deliberato consilio nostro, 
ordinamus, ac prefatis majori, juratis et communitati, heredibus et succes
soribus suis, pro nobis et heredibus nostris, concedimus quod nulla vina 
supra dictam villam de Sancto-Makario crescentia et ad dictam civitatem 
descendentia, nec vina alicujus persone contra nos in presenti guerra in 
ducatu predicto exorta existentis, post treugam initam vel pacem ibidem 
refformatam ad dictam civitatem descendentia, in tabernis infra civitatem 
predictam, vel libertatem aut jurisdictionem ejusdem, de cetero vendantur, 
ut est dictum. 

Vol. I . 24 

N° LIV. « In cujus rei testimonium lias litteras fieri fecimus patentes. 
îOAvr ium «Teste me ipso, apud Westmonasterium, primo die julii, anno regni 

nostri Anglie sexto decimo, regni vero nostri Francie tertio. » 

— Constat insuper nobis per inspectionem rotulorum cancellarii ipsius 
avi nostri, quod ipse alias litteras suas patentes similiter fieri fecit in hec 
verba : 

V . Comissio et eœequutio super iacleucam, ejus limittes declarando. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 
senescaUo suo Vasconie qui nunc est, vel qui pro tempore fuerit, vel ejus 
locumtenenti, salutem. 

« Cum per lias nostras patentes restituerimus et concesserimus dilectis 
et fidebbus nostris majori, juratis et communitati civitatis nostre Burdegale 
balleucam ejusdem civitatis, et altam et bassam justitiam, et merum et 
mixtum imperium, infra termino balleuce predicte, cum suis pertinentiis 
universis, videlicet : ab ipsa civitate usque in hoc civitate et suburbiis 
Burdegale computatis, usque ad boucam Jale ubi Jala cadit in mari voca
tum Geronda, prout dicta aqua de Jala protenditur in ascendendo directe 
usque ad Jalam veterem ; et de Jala veteri usque ad molendinum de La 
Begueyressa; et de ipso molendino usque ad Jalapont; [et de ipso loco de 
Jalapont?] usque ad locum dictum de Magudans a Jala, circa versus Bur
degalam, remanet et remanere débet infra balleucam et de juridictione et 
districtu communi Burdegale; et de ipso loco de Magudans usque ad 
locum dictum Lo Pas de las Baquas ; et de ipso loco dicto Lo Pas de las 
Baquas usque ad crucem de Beutras; et de Beutras usque ad justitiatum 
de Bogio, prout de justitiatu de Bogio pretenduntur termini usque ad justi
tiatum de Belino, scilicet usque ad locum vocatum Laguabat; et de justi
tiatu de Belino usque versus fines seu terminos parocchie de Leunhano, 
rémanente tota dicta parrochia infra balleucam Burdegale; et prout de 
ipsa parrochia de Leunhano aqua appellata La Blanqua descendit usque 
ad bocam estarii de Correyano, ubi dictum esterium cadit in mari vocato 
Gerondo; et de ipso esterio de Correyano usque ad Burdegalam; excepto 
hoc quod tenent heredes Alicie de Blavia, quondam domine de Ornonn 
infra dictam balleucam seu terminos ejusdem : super quo dictis heredibus 
seu prefatis majori, juratis et communitati prejudicare non intendimus, 
sed jus quod habere debent illesum volumus remanere, et per vos eisdem 
partibus plénum et festinum fieri justitie complementum, prout in litteris 
vestris predictis plenius continetur : 

« Vobisinandamiis quod, vocatis coram vobis biis qui in hac parte fuerunt N° LIV. 

evocandi, etauditis hinc inde eorum rationibus super premissis proponendis, 10 Avril 1382. 

habitaque super jure utriusque partis informatione pleniori, ulterius partibus 

predictis super premissis fieri facere debitum et festinum justitie comple-

mentum, prout secundum foros et consuetudines partium illarum fuerit 

faciendum; et, in casu quo jus ipsorum majoris, juratorum et commu

nitatis ad tenementum predictum possidendum et habendum clarum 

in hac parte repertum fuerit, tune eisdem majori, juratis et communitati 

possessionem ejusdem tenementi, cum pertinentiis, tradi et liberari facere 

tenendum, una cum residuo balleucce predicte, juxta formam litterarum 

nostrarum predictarum. 

« Teste me ipso, apud Westmonasterium, primo die junii, regni nostri 

Angbe xvi. , regni vero nostri Francie tertio. » 

— Constat etiam nobis, per inspectionem rotulorum cancellarie predicti 

avi nostri, quod ipse abas litteras suas patentes similiter fieri fecit in hec 

verba : 

V I . Confirmatio concessionis quod forinceciper menssem in civitate moran-

tes, prestito juramento, non tenentur questionarie respondere coram majori. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, omni

bus ad quos présentes littere pervenerint salutem. 

« Supplicarunt nobis dilecti et fidèles nostri major, jurati et communitas 

civitatis nostre Burdegale, per petitionem suam coram nobis et consilio 

nostro exhibitam, quod, cum de consuetudine dicte civitatis, a tempore 

cujus contrarii memoria non existit pacifiée observata, homines forinseci ad 

dictam civitatem venientes, et in eadem, fidebtates sacramento dicte civitati 

prestito, per unum mensem commorantes, ex nunc, etiam si questales sint, 

non teneantur homagia vel servitia facere, nec vi aliquo questionarie 

respondere. 

« Volumus eis dictam consuedinem, ex certa scientia, confirmare, nos 

pensantes gestum laudabile quem in dictis majore, juratis et communitate 

preteritis invenimus, et perinde volentes condescendere gratius votis suis, 

ipsarum consuetudinem, prout ea a predicto tempore usi sunt rationabiliter 

et gavisi, quantum in nobis est, approbamus et tenore presentium confir-

mamus, quibus sigillum nostrum apponi fecimus in testimonium premis-

sorum. 

« Datum apud Dicton., x. die decembris, anno regni nostri Angbe xvn., 

regni vero nostri Francie quarto. » 

N° LIV. _ Constat insuper nobis, per inspectionem rotulorum canceUarie dicti 
10 Avril i:382. a v [ nostri, quod ipse alias litteras suas patentes similiter fieri fecit in hec 

verba : 

VI I . InMbitio penalis laronïbus directa ne costumas seu nouera indebita 

a civibus Burdegale extorquere présumant. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Angbe et Francie et dominus Hibernie, 
senescabo suo Vasconie qui nunc est, vel qui pro tempore fuerit, salutem. 

« Querelam dilectorum et fidelium nostrorum majoris, juratorum et com
munitatis civitatis nostre Burdegale recepimus, continentem quod quidam 
nobiles in partibus ducatus nostri Acquitanie, libitum licito preferentes, et 
querentes in alieno dispendio lucrum suum, dilectis et fidelibus nostris 
civibus et habitatoribus civitatis illius, pro bonis et mercimoniis que per 
districtus eorum traducunt, tallias et custumas novas imponereet indebitas, 
et presertim super vinis, videlicet : unum scutum auri, vel circiter, pro 
quolibet dobo sic traducto; et ipsas ab eis qui ab hujus prestationibus 
liberi fuerant ab antiquo exigunt et extorquent, ipsos cives et babitatores 
multipliciter sic gravantes, in nostri, qui dictos fidèles nostros tenemur ab 
hujus injuriis deffendere et in suis libertatibus confovere, contemptum 
manifestum, et ipsorum fidelium nostrorum dampnum non modicum et 
gravamen|; super quo nobis supplicarunt sibi per nos de remedio provi-
deri : 

« Nos, volentes juxta debitum susceptiregiminis fidèles nostros ab oppres-
sionibus indebitis preservare et in suis tueri juribus, ut debemus, vobis 
mandamus quod omnibus et singulis nobilibus et aliis dicti ducatus, cujus
cumque status seu conditionis fuerint, qui taies contra dictos fidèles nostros 
incoant novitates, ex parte nostra facere sub gravi pena firmiter inhiberi 
ne custumas aut talia onera indebita dictis fidebbus nostris ex nunc 
imponere présumant vel exigere ; quinymo ea que sic sunt imposita 
faciant celeriter revocare, et dampnificatis in hac parte restitutionem 
facere competentem, contra rebelles vobis et contrarios in hac parte, prout 
justum fuerit, procedentes; taliter vos habeutes quod in deffectum vestrum, 
quod absit, nostri fidèles nove non subjaceant servituti. 

«Teste me ipso, apud Ditton., x. die decembris, anno regni nostri 
Anglie xvn., regni vero nostri Francie quarto. » 

— Constat etiam nobis, per inspectionem rotulorum canceUarie predicti 
avi nostri, quod ipse alias litteras suas patentes similiter fieri fecit in hec 
verba : 

VIII. Concessio facta majori et juratis de dudbus solidis turonensibus N° LIV. 
pro quolibet dolio vini crescentis de super Sanctum-Maharium. 10 Avril îass. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 

omnibus ad quos présentes littere pervenerint salutem. 

« Supplicarunt nobis dilecti et fidèles nostri major, jurati et communitas 

civitatis nostre Burdegale per petitionem suam, coram nobis et consilio 

nostro exbibitam, ut, cum reparatio necessaria murorum et turellorum 

magnum requirat profluvium expensare, et rationi congruat ut qui nego-

tiantur et lucrantur ibidem ad reparationem contribuant antedictam, 

volumus eis concedere quod ipsi, de quibuscumque personis mercimonia 

vel vina de villa de Sancto-Makario super crescentia ad dictam civitatem, 

vendenda, oneranda seu ex aba causa ducentibus, duos solidos bonorum 

turonensium parvorum pro quolibet dolio, et de aliis mercimoniis juxta 

ratam valoris hujus, vel alias rationabiliter, capere valeant, et habere in 

auxilium reparationis antedicte et faciliorem supportationem onerum 

eidem civitati incumbentium. 

« Nos, considérantes dictam reparationem fore multipli citer oportunam, 

et proinde volentes dicte supplicationi sue annuere gratiose, concessimus 

et bcentiam dedimus prefatis majori, juratis et communitati Burdegale 

quod ipsi, de quibuscumque personis mercimonia vel vina a villa de Sancto-

Makario super crescentia ad dictam civitatem, vendenda, oneranda seu ex 

alia causa ducentibus, duos sobdos bonorum turonensium parvorum pro 

quolibet dolio, et de aliis mercimoniis, juxta ratam valoris hujus, vel alias 

rationabihter, capere valeant, et habere in auxilium reparationis antedicte 

et facihorem supportationem onerum eidem civitati incumbentium; cus-

tumis nostris quas in civitate predicta ante hec tempora capere consuevimus 

ac juribus nostris in omnibus semper salvis. 

« In cujus rei testimonium has btteras nostras fieri fecimus patentes. 

« Teste me ipso, apud Dicton., x. die januarii, anno regni nostri Anglie 

xvii. , regni vero nostri Francie quarto. » 

— Constat insuper nobis, per inspectionem rotulorum canceUarie ipsius 

avi nostri, quod ipse alias litteras suas patentes similiter fieri fecit in hec 

verba : 

IX. Qualiter cives sint liberi a prestatione duorum solidorum turonensium 

occasione vinorum de crescentium solvendorum. 

«Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 

omnibus ad quos présentes littere pervenerint salutem. 

N° LIV. « Licet nuper concesseiïmus et licentiam dederimus dilectis et fidelibus 

10 Avril 1382. nostris majori, juratis et communitati civitatis nostre Burdegale, quod ipsi, 
de quibuscumque personis mercimonia vel vina de Sancto-Makario super 
crescentia ad dictam civitatem vendenda, oneranda seu ex alia causa 
ducentibus, duos sobdos bonorum turonensium parvorum, pro quolibet 
dolio, et, de abis mercimoniis, juxta ratam valoris bujus, vel alias rationa-
bibter, capere valeant, et habere in auxihum reparationis et emendationis 
murorum et turellorum civitatis predicte, et faciborem supportationem one
rum eidem civitati incumbentium, prout in litteris nostris patentibus inde 
confectis plenius continetur; quia tamen intentionis nostre non extitit 
nec existit quod cives et habitatores civitatis illius hujus duos solidos de 
singubs dobis vinis aut abis mercimoniis, per ipsos ad eamdem civitatem 
adductis, pretextu concessionis et licentie nostre predictarum, aliqualiter 
solvere teneantur : 

« Volumus quod dicti cives et habitatores, de hujusmodi duobus solidis, 
et de dolo, et de rata eorumdem duorum solidorum de abis bonis et mer
cimoniis suis prestandis, sint quitti omnino, et quod dicte littere nostre et 
contenta in eisdem pênes omnes et singulos alios hujus mercimonia ad 
dictam civitatem ducentes in suo robore maneant, juxta vim et effectum 
litterarum earumdem ; et hoc omnibus quorum interest innotescimus per 
présentes. 

« In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 
« Datum apud Westmonasterium, xim. die novembris, anno regni nostri 

Angbe vicesimo quinto, regni vero nostri Francie duodecimo. » 

— Constat etiam nobis, per inspectionem rotulorum canceUarie predicti 
avi nostri,quod ipse alias litteras suaspatentes similiter fieri fecit inhec verba : 

X . Mandatum ut mercimonia in navibus adducta non impediantur sub 
colore forefacture. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 
senescallo suo Vasconie et coustabulario suo Burdegale salutem. 

« Quia, ut accepimus, vos, pretextu quarumdam navium cum bonis et 
mercimoniis ad portum civitatis nostre Burdegale appbcantium, quas 
nobis pretenditis ex causis variis forisfactas, bona et mercimonia in eisdem 
inventa, licet mercatores de eadem forisfactura omnino sint ignari, ut nobis 
forisfacta, arestastis et detinetis, per quod mercatores, et abi qui cum bonis 
et mercimoniis suis, hujus ad civitatem illam, pro communi utilitate habi-
tatorum ejusdem civitatis, venir e et vobis custumas non modicas solvere 

solebant, ab eadem civitate se retrahunt, et illuc ex causa predicta aecedere N° LIV 
non sunt ausi, in vestri et ipsorum civitatis et populi grave dampnum et 10 Avril 1382. 

jacturam : 

« Nos, volentes tam nostre quam dictorum civitatis et populi indempnitati 

prospicere in hac parte, vobis mandamus quod aliqua bona in navibus sic 

pretentis forisfactis posita, si vobis constare poterit mercatores, quorum 

bona illa fuerint, tempore quo bona illa in hujus navibus posuerunt, de 

forisfactura hujus nichil servisse, nullatenus arrestetis nec arrestari 

permittatis, nec quicquam de bonis et mercimoniis illuc adductis, nisi 

major nécessitas muneat ex causa urgente ad opus vestrum nomine prisa-

rum abqualiter capiatis ; sed mercatores et alios cum navibus et mercandisis 

suis ad eamdem civitatem confluentes, amabiliter et civiliter pertractetis, 

ut libentiores animos exinde attrahant dicte civitatis limina frequentandi. 

« Datum apud Westmonasterium, xim. die novembris, anno regni nostri 

Angbe vicesimo quinto, regni vero nostri Francie duodecimo. » 

— Constat insuper nobis, per inspectionem rotulorum canceUarie 

ejusdem avi nostri, quod ipse abas litteras suas patentes similiter fieri fecit 

in hec verba : 

X I . Inhibitio baronibus directa ne impositiones extorqueant nec impedi

menta prestent civibus Burdegale super bladis, vinis seu aliis mercimoniis 

crescentibus seu per eorum districtus transeuntibus. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 

senescaUo suo Vasconie qui nunc est, vel qui pro tempore fuerit, salutem. 

« Cum, ut aecepimus, dilecti et fidèles nostri cives et habitatores civitatis 

nostre Burdegale, blada et vina, et alia bona sua in terris suis hereditariis 

seu aliter adquisitis, infra domania sive dittiones baronum et aliorum 

dominorum in partibus crescentia, abique habitatores in partibus 

forincesis blada, vina et res sua ad civitatem predictam et alia 

loca nostra in eodem ducatu, tam pro sustentatione fidelium nostrorum 

ibidem et munitione civitatis et locorum eorumdem, bbere adducere con-

sueverunt; barones tamen et alii domini partium predictarum, tam a 

civibus et habitatoribus predictis quam aliis habitatoribus partium predic

tarum, de bladis, vinis et bonis suis infra dominia et ditiones dictorum 

baronum et dominorum crescentibus et emergentibus, aut per dicta 

dominia et ditiones sua transeuntibus, graves impositiones insolitas, super 

eadem blada, vina et bona per ipsos dominos factas, exigunt, et alia 

diversa arresta et impedimenta sibi faciunt; ita quod dicti cives et habita-

N° LIV. tores dicte civitatis et partium hujus blada, vina et alia bona sua a dominiis 
10 Avril 1382. hujus ad civitatem et alia loca nostra inde muniendi, absque gravi jactura 

incurrenda, extrahere nequiunt; per quod dicta civitas et alia loca nostra 
munitione necessaria rémanent quasi totaliter destituta, in nostri grave 
dampnum et dictorum civitatis et locorum munitionis periculum manifestum : 

« Nos, volentes salvationi eorumdem civitatis et locorum providere, ut 
tenemur, vobis injungimus et mandamus quod baronibus et abis nobi-
libus partium predictarum, sub forisfactura omni que nobis forisfacere 
poterunt, ex parte nostra inhibeatis ne dictis civibus et habitatoribus, de 
bladis, vinis aut aliis bonis suis, in terris suis infra dominia baronum et 
nobibum crescentibus aut emergentibus, et ad dictam civitatem, sive ad 
alia loca nostra ibidem ducendis, impositiones insobtas ipsis prestandas 
faciant, aut alia onera imponant ; nec ipsos cives et habitatores quominus 
blada, vina aut alia bona sua ad dictam civitatem et loca adducere valeant, 
solutis prius inde coustumiis et aliis deveriis antiquitus debitis et con-
suetis, per arresta indebite fatigent vel disturbent; et quod ceteros homines 
partium illarum blada, vina et alias res suas, postquam castra sive fortalitia 
sua competenter munita fuerint, ad eamdem civitatem libre et absque 
impedimento ducere et carcare permittant, solvendo quod debebunt, prout 
antiquitus fieri consuevit, absque aliqua nova impositione ab ipsis inde 
exigenda et hoc nullatenus omittatis. 

« Datum apud Westmonasterium, xmi. die novembris, anno regni nostri 
Anglie vicesimo quinto, regni vero nostri Francie duodecimo. » 

— Constat etiam nobis, per inspectionem rotulorum canceUarie dicti 
avi nostri, quod ipse alias litteras suas patentes similiter fieri fecit, in hec 
verba : 

X I I . Confirmatio privilegiomm. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 
omnibus ad quod présentes littere pervenerint salutem. 

«Considérantes grata et laudabilia obsequia nobis et progenitoribus 
nostris per majorem, juratos et communitatem civitatis nostre Burdegale, 
non absque corporum peiïculis et sumptibus gravibus ante hec tempora 
impensa, et proinde volentes jam majorem, juratos et communitatem 
ipsius civitatis favore prosequi gratioso; omnia et singula libertates, 
quittationes et privilégia eis per cartas dictorum progenitorum nostrorum 
et nostras hactenus concessa et indulta, eisdem majori, juratis et commu
nitati rattificamus, approbamus et tenore presentium confirmamus, sicut 

carte predicte rationabiliter testantur, volentes et concedentes, pro nobis N° LIV. 
et heredibus nostris, quod predicti major, jurati et communitas omnibus 10 A-vrii 1382. 

et singulis libertatibus, quittantiis et privilegiis in dictis cartis contentis, 

quibus ipsi et eorum antecessores semper hactenus a tempore confectionis 

cartarum earumdem rationabiliter usi fuerint et gavisi, ex nunc plene 

gaudeant et utantur in perpetuum, sine occasione vel impedimento nostri 

vel heredum nostrorum, justitiariorum, senescallorum, constabulariorum, 

prepositorum, officiabum, balbvorum seu ministrorum nostrorum, aut 

aliorum quorumcumque. 

« In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 

« Datum apudWestmonasterium, primo die novembris, anno regni nostri 

Anglie vicesimo octavo, regni vero Francie quinto decimo. » 

— Constat insuper nobis, per inspectionem rotulorum canceUarie 

predicti avi nostri, quod ipse alias litteras suas patentes similiter fieri fecit 

in hec verba : 

XI I I . Concessio ut major et jurati habeant cognitionem burgensshm, 

criminalibus casibns dumtaxat exceptis, et etiam forincecorum contra bur-

gensses delinquentium. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 

omnibus ad quos présentes littere pervenerint salutem. 

« Supplicarunt nobis major, jurati et communitas civitatis nostre Burde

gale quod, cum ipsi habeant, ipsique et eorum antecessores et predeces-

sores, a tempore cujus contrarii memoria non existit, habere consueverunt 

cognitiones placitorum in omnibus casibus civilibus et criminabbus bur

genses civitatis illius tangentibus, et etiam in casibus criminabbus ubi 

forinsecus contra aliquem dictorum burgensium criminaliter deliquerit 

emergentibus, causis criminum falsationis monete, controfactionis sigilli 

nostri ac régie majestatis lèse dumtaxat exceptis, velimus eisdem majori, 

juratis et communitati premissa carte nostre munimine roborare. 

« Nos, consideratione boni et fidelis gestus quem dicti major, jurati et 

communitas erga nos et domum nostram regiam semper hactenus novimus 

habuisse, volentes supplicationi sue annuere in hac parte, concessimus, 

pro nobis et heredibus nostris, eisdem majori, juratis et communitati quod 

ipsi, et eorum heredes et successores, imperpetuum habeant cognitiones 

placitorum in omnibus casibus civilibus et criminabbus, burgences dicte 

civitatis tangentibus, et etiam in criminabbus ubi forinseci contra aliquem 

dictorum burgencium criminaliter deliquerit emergentibus, dictis casibus 

V o l . I. 25 

N° LIV. falsationis monete, controfactionis sigilli nostri et criminis lèse majestatis 
10 Avril i:«2 nostre solo modo exceptis, prout iidem major, jurati et communitas cogni

tiones illas jam habent, ipsique et eorum antecessores et predecessores, 
a tempore predicto, semper hactenus débite habere consueverunt. 

« In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 
« Datum in palatio nostro Westmonasterii, x x m 0 die octobris, anno regni 

nostri Angbe x x m o octavo, regni vero nostri Francie quinto decimo. » 
— Constat insuper nobis, per inspectionem rotulorum canceUarie ejus

dem avi nostri, quod ipse alias suas litteras patentes similiter fieri fecit in 
hec verba : 

X I V . Concessio ut nullus civium teneatur respondere coram aliquo bajulo 
si suspectus habeatur, allegata tamen suspicione etprobata. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 
omnibus ad quos présentes littere pervenerint salutem. 

« Supplicarunt nobis dilecti et fidèles nostri major, jurati et cives civi
tatis nostre Burdegale ut, cum barones patrie dictos cives coram eis et 
eorum ballivis in causas, ut sic ab ipsis civibus pecunias extorqueant, 
sepius voluntarie trahant; et, licet iidem cives ipsos barones et eorum 
bajulos suspectos habeant, et suspicionem hujus coram eis, ne ipsi cives 
indebite vexentur, allègent, dicti tamen barones et eorum bajuli in causis 
ilbs procedunt, et ipsos cives laboribus et expensis diversimode fatigari 
faciunt minus juste, in ipsorum civium dampnum non modicum et grava
men, vebmus eis, super hujus gravaminibus, de remedio providere oppor-
tuno. 

« Nos, volentes dictos cives ab hujus extorsionibus et injuriis, ut tene 
mur, preservare, et eorum indempnitati et quietiprospicere gratiose, conces-
simus eis quod nullus ipsorum civium coram aliquo barone vel ejus bajulo, 
qui suspectus habeatur, allocata et probata in forma débita suspicione, 
hujus in causis illis respondere teneatur; sed volumus quod statim, facta 
probatione illa dicte cause, coram senescallo nostro Vasconie mittantur in 
curia nostra Vasconie discutiendi. 

« In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 
« Datum apud Westmonasterium, xxn. die junii, anno regni nostri 

Angbe tricesimo secundo, regni vero nostri Francie decimo nono. » 

— Constat etiam nobis, per inspectionem rotulorum canceUarie dicti avi 
nostri, quod idem avus noster alias litteras suas patentes similiter fecit in 
hec verba : 

X V . Concessio ut cives per totum ducatum mercandisare possint absque N° LIV. 
solutions nove impositionis per reges seu ejus ministros concessas. 10 Avril rasa. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 

omnibus ad quos présentes littere pervenerint salutem. 

« Volentes dilectos et fidèles nostros majorem, juratos, cives et habita

tores civitatis nostre Burdegale, pretextu grati et fidelis obsequii nobis per 

ipsos multipliciter impensi, favore prosequi gratioso, concessimus eis quod 

ipsi, cum bonis et mercandisis suis, ubicumque eis placuerit, per totum 

ducatum predictum ire valeant ad mercandisandum et negotiandum de 

eisdem, et commodum suum faciendum, solvendo inde pedagia, custumas 

et deveria antiquitus solvi consueta; absque eo quod ad aliquas novas 

impositiones per nos vel ministros nostros concessas solvendi compellantur 

vel teneantur, quasquidem novas impositiones, si que fuerint, omnino 

duximus revocandum per présentes. 

« In cujus rei testimonium has btteras nostras fieri fecimus patentes. 

« Datum apud Westmonasterium, xxv. junii, anno regni nostri Anglie 

tricesimo secundo, regni vero nostri Francie decimo nono. » 

— Constat insuper nobis, per inspectionem rotulorum canceUarie predicti 

avi nostri, quod ipse alias btteras suas patentes similiter fieri fecit in hec 

verba : 

X V I . Perdonantia transgressionum factarum per majorem et juratos, 

privilegiis, libertatibus et immunitatibus suis ahitendo. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 

omnibus ad quos présentes littere pervenerint salutem. 

« Volentes dilectos et fidèles nostros majorem, juratos et cives civitatis 

nostre Burdegale, pretextu grati et fidebs obsequii nobis per ipsos multi

pliciter impensi, favore prosequi gratioso, perdonavimus et perdonamus, 

pro nobis et heredibus nostris, eisdem majori, juratis et civibus, et eorum 

cuibbet, transgressiones, si quas fecerint vel fecerit, libertatibus, privi

legiis et immunitatibus que eis, per cartas progenitorum nostrorum, 

quondam regum Anglie, et nostras, sunt concessa, indebite contra formam 

concessionum eis inde factarum utendo; ita tamen quod predicti major, 

jurati et cives libertatibus, privilegiis et immunitatibus predictis de cetero 

débite et juxta formam concessionum earumdem utantur. 

« In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 

«Datum apud Westmonasterium, tertio die julii, anno regni nostri 

Anglie tricessimo secundo, regni vero nostri Francie decimo nono. » 

N° LIV. — Constat etiam nobis, per inspectionem rotulorum cancellarii dicti avi 
10 Avril 1382 nostri, quod ipse alias suas litteras patentes similiter fieri fecit in bec verba : 

X V I I . Concessio civibus facta ut nulli alii prêter ipsos faciant tabernam 

infra festam Pentechostes et beati Micliaelis. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 
omnibus ad quos présentes littere pervenerint salutem. 

«Volentes dilectos et fidèles nostros majorem et juratos, et cives civitatis 
nostre Burdegale, pretextu grati et fidelis obsequii nobis per ipsos multi-
pliciter impensi, favore prosequi gratioso, concessimus eis quod cives 
civitatis predicte, et nulli alii prêter ipsos cives, vina in taberna in civitate 
predicta a festo Penthecostes usque ad festum sancti Michaelis vendere 
possint, quibuscumque privilegiis vel concessionibus aliis in contrarium 
factis non obstantibus. 

« In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes, 
quamdiu nobis placuerit duraturas. 

« Datum apud Westmonasterium, xvm. die junii, anno regni nostri 
Anglie tricesimo secundo, regni vero nostri Francie decimo nono. » 

— Constat insuper nobis, per inspectionem rotulorum canceUarie predicti 
avi nostri, quod ipse alias litteras suas patentes similiter fieri fecit in hec 
verba : 

XVI I I . Concessio ut, cessante linea paterna, proximiores in linea materna 

succédant eorum cognato in bonis paternis, et idem vice verssa. 

« Edward, par la grâce de Dieu, roy de France et d'Engleterre et sei
gneur d'Ylande, a touz ceux qui cestes lettres verront ou oront, salutz. 

« Nous chers et foialx maire, jurez, burgers et comune de nostre cite de 
Bordeax nous ont fait monstrer, par lour supplication balle a nous et a 
nostre conseill, que, come il ad este toudiz usée et acoustumes en Bourda-
lois que, quant aucun home ad biens devers la lyne son pier, et auxi devers 
la lyne sa miere, dévie sanz fere testament, et sanz avoir aucuns parentz 
devers l'autre de ditz lyne, le seigneur lui succedra en lez aloys et bien 
francs, et les seigneurs des fiez lui succedront en lez biens esteantz de 
lour fiez, tout soit il ensi que la mort ait, devers l'autre lyne, parentz, 
frers, sors et neveus ou autres quels q'ils soient. 

« Nous, a la supplication et instance de nos foyalz avantditz, et pour les 
bons et agréables services q'ils nous ont fait et font en cestes guerres, et 
feiront, si Dieu plest, en temps a venir, de nostre certeine science et aucto
rite royale, par l'advis de nostre grant conseil, et de nostre grâce especial, 

volons et grantons, pour nouz et pour noz heirs, quant en nous est, asditz N° LIV. 
maire, jurez, borgeoys et communalte, et a lour heirs et successors, 10 Avril 1382 

demeurantz toutdiz en nostre foi et obessance, que, en les cas que escher-

ront d'ores en avant ou dit pais de Bordeloys, que, cessant la lyne devers 

les biens de tel mort, ou qui en avant, come dit est, mourra, lez parentz 

puissent et deivent en yceux biens succéder, nonobstantz les usages et 

coustumez avantditz, ou ascun droit que nous ou noz heirs y pourrons 

reclaymer, ne demander pour temps avenir; mandantz et commandantz 

al seneschal de nostredit seigneurie de Acquitaine, et a touz nos autres 

officiers et ministres, que les avanditz maire, jurez et communalte, et 

leurs successours, soeffrent et laissent, par l'espace avantdit, pasiblement 

useret joir de noz surditz grâce et octroie, sanz aucun empeschement. 

« Donne par tesmoignance de notre grant seal, a nostre paleys deWest-

motnster, le vint jourtz de martz, l'an de la nativité de Nostre-Seigneur 

mille très centz soixante et tresze, et de noz règnes de Ffrance trent et 

quatre, et d'Engleterre quarante sept. » 

— Nos autem, donationes, concessiones, voluntates et mandata ipsius avi 

nostri predicta, omnia et singula, in litteris predictis contenta, rata haben-

tes et grata, ea pro nobis et heredibus nostris, acceptamus, approbamus, 

rattifficamus, et ea prefatis civibus civitatis Burdegale, ac eorum heredibus 

et successoribus, civibus civitatis predicte, tenore presentium, concedimus 

et confirmamus, prout littere predicte plenius testantur, et prout iidem 

cives libertatibus et privilegiis predictis a tempore concessionis eorumdem 

rationabibter uti et gaudere consueverunt. 

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 

Datum apud Westmonasterium, decimo die aprilis, anno regni nostri 

quinto. 
Per ipsum Regem et Consilium. — Tripl. — Spiyngthorp 

CONFIRMATION PAR RICHARD II DE LA CONVENTION PASSÉE ENTRE 
EDOUARD I e r ET LES MARCHANDS DE VIN DE GUYENNE. 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre confirme, en la reproduisant, la convention qui se trouve au 
n° XLVT1I, mais ici la formule confirmatoire a été omise. 

Confirmatio compositionis /acte inter Regem et vinetarios ducatus plures 
articulos continens (J). 

ICARDUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 
Hibernie, omnibus ad quos présentes bttere pervenerint 
salutem. 

Constat nobis per inspectionem rotulorum domini Edwardi, 
filii régis Henrici, quondam régis Anglie, progenitoris nostri, 
quod idem progenitor noster quamdam cartam suam fieri 
fecit in bec verba : 

« Edwardus, Dei gratia, rex Angbe, dominus Hibernie et dux Acqui
tanie, arcbiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus, 
justitiariis, vicecomitibus, prepositis, ministris, et omnibus ballivis et 
fidelibus suis, salutem. 

« Circa statum prosperum mercatorum de ducatu nostro predicto nos 
precipua cura solicitât qualiter, sub nostro dominio, transquibtatis et plene 
securitatis immunitas eisdem mercatoribus futuris temporibus preparetur ; 
ut itaque vota ipsorum ad nostra et regni nostri servitia uberius augmen-
tentur, ipsorum petitionibus favorabiliter annuentes, pro statu eorumdem 
plenius assecurando, in forma que sequitur duximus ordinandum, et eisdem 
mercatoribus, pro nobis et heredibus nostris, imperpetuum concedendum : 

« In primis, videlicet quod omnes mercatores vinetarii de ducatu predicto, 
salvo et secure, sub tuitione et protectione nostra, in dictum regnum 

( ' ) Voyez les n°» X L Y I I I , L V I , C X I I , C X I I I et C X I V 

nostrum Anglie et ubique infra potestatem nostram veniant cum vinis et N° LV. 
mercandisis aliis quibuscumque ; quodque infra idem regnum et potestatem 
nostram, in civitatibus, burgis et villis mercatoriis possint mercari in 
grosso, tam cum indigenis seu incolis ejusdem regni quam cum alienigenis, 
extraneis vel privatis ; et quod mercandisas suas quas ipsos ad idem regnum 
et potestatem nostram adducere, seu infra dictum regnum et potestatem 
nostram emere, vel aliter acquirere contingent, possint, quo voluerint, 
tam infra regnum et potestatem nostram predictam quam etiam extra, 
ducere seu portare facere, et suam inde facere voluntatem, solvendo consue
tudines quas debebunt; exceptis dumtaxat vinis, que extra idem regnum 
seu potestatem nostram ipsis sine voluntate nostra ducere non liceat 
quoquomodo. 

« Item, quod predicti mercatores vinetarii de dicto ducatu in civitatibus et 
\rllis predictis, pro voluntate sua, bospitare valeant et morari cum bonis 
suis ad gratum ipsorum quorum fuerint hospitia sive domus. 

« Item, quod quibbet contractus per ipsos vinetarios cum quibuscumque 
personis, undecumque fuerint initus, de omnimodis mercandisis firmus sit 
et stabibs ; ita quod neuter mercator contractum illum possit dedicere seu 
ab eodem recedere, postquam denarius Dei inter contrabentes datus fuerit 
etreceptus; et, si forsan super contractum hujusmodi contentio oriatur, 
fiât inde probatio secundum usus et consuetudines feriarum et villarum 
ubi dictum contractum fieri contingerit et iniri. 

« Item, remittimus et quittamus dictis mercatoribus de dicto ducatu illam 
prisam antiquam de duobus dobis vini que de qualibet nave vinis carcata, 
infra regnum seu potestatem nostram appbcante, unum videbcet ante 
malum etaliud rétro, capere consuevimus ; promittentes insuper, eisdemque 
mercatoribus, pro nobis et heredibus nostris, imperpetuum concedentes 
quod predictam prisam, vel quamcumque abam vinorum vel aborum 
mercimoniorum suorum, per nos, vel alium seu alios, pro aliqua necessitate 
sive casu, nullatenus contra voluntatem ipsorum mercatorum de cetero 
faciemus seu fieri patiemur, absque solutione statim, juxta pretium quo 
dicti mercatores vina et alia mercimonia vendent abis, facienda, vel aba 
satisfatione de qua reputent se contentos ; ita quod super vinis vel aliis 
mercimoniis ipsorum, per nos vel ministros nostros, appretiatio vel 
extimatio non ponantur. 

« Item, quod de quolibet dolio vini gaugeato, sicut venditor vini quod de 
gaugeto deffuerit supplere tenebitur, sic eidem per emptorem de eo quod 

file:///rllis

N° LV. ultra gaugetum superfuerit, juxta pretium ad quod dolium vini venditum 
fuerit, satisfiat. 

« Item, quod, quamprimum naves cum novis vinis infra regnum et potes
tatem nostram applicuerint, vina vetera, ubicumque inveniantur, in vibis 
vel locis aliis ad que dicte naves venerint, videantur et probentur si sana 
fuerint et etiam incorrupta ; et, de hiis qui dicta vina videbunt, sit una 
medietas de mercatoribus vinetariis ducatus predicti, et aba de probis 
bominibus illius ville, ubi hec fient ; et sint ad premissa fideliter et sine 
fraude facienda jurati, et de vinis corruptis justitiam faciant consuetam. 

« Item, cum consuetum et usitatum olim fuisset quod emptor et venditor 
solverent unum denarium pro quolibet dolio de gaugeto, quibbet eorum 
videbcet : obolum, sic fiât de cetero et pro consuetudine observetur. 

« Item, volumus quod omnes balliviet ministri feriarum, civitatum, bur-
gorum et villarum mercatoriarum vinetariis antedictis, coram eis conqueren-
tibus de injuriis sibi factis, debitis et quibuscumque aliis placitis, celebrem 
justitiam faciant, de die in diem, sine dilatione, secundum legem mer-
catoriam, et si forte inveniatur deffectus in aliquo balbvorum vel minis-
trorum predictorum, unde iidem vinetarii, vel eorum abquis, dilationis 
incommoda sustinuerint, vel sustinuerit, bcet vinetarius versus partes in 
principali recuperaverit dampna sua, nichilominus ballivus vel minister 
alius versus nos, prout delictum exigit, puniatur; et punitionem istam 
concedimus in favorem mercatorum vinetariorum predictorum, pro eorum 
justifia maturanda. 

« Item, quod in omnibus generibus placitorum, salvo casu criminis pro 
quo infligitur pena mortis, ubi mercator vinetarius de ducatu predicto 
implacitatus fuerit, vel alium implacitaverit cujuscumque conditionis, 
idem implacitatus extiterit, extraneus vel privatus, in nundinis, civitatibus 
sive burgis, ubi fuerit sufficiens copia mercatorum vinetariorum de ducatu 
predicto, et inquisitio fieri debeat, sit medietas inquisitionis de hujusmodi 
mercatoribus vinetariis de ducatu predicto, et medietas altéra de aliis 
probis et legalibus hominibus loci ilhus, ubi placitum illud esse contingent ; 
et sit mercatorum vinetariorum de ducatu predicto sufficientem numerum 
ibidem minime contingent inveniri, ponantur in inquisitionc illi qui de 
ipsis sufficientes invenientur ibidem, et residuum sit de aliis bonis homi
nibus et sufficientibus de locis in quibus placitum illud erit. 

« Item, quod nulla alia exactio vel prestationis onus super vina dictorum 
mercatorum aliquatheuus iuiponatur. 

« Item, duximus ordinandum et illam ordinationem, pro nobis et here- N° LV. 
dibus nostris, imperpetuum volumus firmiter observari quod, pro quacum-
que bbertate quam nos vel heredes nostri de cetero concedemus, prefati 
mercatores vinetarii suprascriptas libertates vel earum aliquam non 
amittant, volentes quod libertates ille ad dictos mercatores vinetarios de 
ducatu nostro predicto tantummodo se extendant. 

« Pro supradictis autem libertatibus et liberis consuetudinibus, concesse-
runt nobis mercatores vinetarii predicti quod, de quolibet dolio vini quod 
adducent seu adduci faciant infra regnum vel potestatem nostram, et unde 
marinarii fretum solvere tenebuntur nobis et heredibus nostris, ultra 
antiquas custumas débitas et solutas iu denariis, sive nobis sive aliis solvent, 
nomine custume, duos solidos, infra quadraginta dies postquamextra naves 
ad terram posita fuerint vina ipsa; et volumus quod predicti mercatores 
vinetarii de vinis unde in uno loco regni nostri, vel alibi infra potestatem 
nostram, prefatam custumam duorum solidorum nobis solverint, in singulis 
aliis loci dicti regni et potestatis nostre de solutione prefate custume 
duorum sobdorum bberi sint penitus et quieti; proviso quod, pro aliis 
mercandisis quibuscumque quas ipsos infra regnum et potestatem nostram 
exercere continget, easdem consuetudines nobis solvere teneantur quas 
ceteri mercatores pro mercandisis suis hujusmodi nobis solvent. 

« Hiis testibus : venerabib pâtre Waltero, Cowentrensi et Lichefeldensi 
episcopo, Johanne de Warenna, comité Surr., Rogero Le Bigod, comité 
Norfolk et marescallo Angl ie , Johanne de Britannia, Hugone Le Des
penser, Willelmo de Brewis, Waltero de Bello-Campo, senescallo hospitii 
nostri, Rogero Le Brabazon, Johanne de Merke et aliis. 

« Datum per manum nostram, apud Westmonasterium, tertio decimo die 
augusti, anno regni nostri tricesimo. » 

N° LVI. 
12 Juin 1388. 

CONFIRMATION PAR RICHARD II DE LA CONVENTION PASSÉE ENTRE 

EDOUARD I e r ET LES MARCHANDS DE VIN DE GUYENNE. 

Dans cet acte, comme dans celui qui précède, le roi d'Angleterre confirme, en la repro

duisant, la convention qui se trouve au n°XL V T L T ; il déclare entendre cette convention dans 

le sens qu'elle présente « raisonnablement, » et de la manière dont elle a été pratiquée, 

jusqu'à ce jour, par les marchands de vin de Guyenne. 

Confirmatio cujusdam compositions /acte inter Regem et mercatores 

vinetarios ducatus, plures articulos continens (*). 

ICARDUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et 

dominus Hibernie, omnibus ad quos présentes littere 

pervenerint salutem. 
Constat nobis per inspectionem rotulorum cancel-

larie domini Edwardi, filii régis Henri ci, quondam 
régis Anglie, progenitoris nostri, quod idem proge-
nitor noster quamdam cartam suam fieri fecit in hec 
verba : 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie, dominus 
Hibernie et dux Acquitanie, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, 
comitibus, baronibus, justitiariis, vicecomitibus, prepositis, ministris et 
omnibus balbvis et fidelibus suis salutem. 

« Circa statum prosperum mercatorum de ducatu nostro predicto nos 
precipua cura solbcitat qualiter, sub nostro dominio, transquilbtatis et 
plene securitatis immunitas eisdem mercatoribus futuris temporibus 
preparetur; ut itaque vota ipsorum ad nostra et regni nostri servitia 

(*) Cet acte est mentionné dans le Catalogue des Molles gascons, t. I, p. 173, n" 11, membrana 3; il était 

sans doute identique à celui qui est transcrit incomplètement sous le n» LV, puisqu'on lit, dans le Livre 
des Emulions, en marge du n» LVI : Vacat, ce qui signifie que ce numéro, dont le commencement est 
d'ailleurs rayé, était regardé comme superflu par l'auteur de cette note. — Voyez les n°« XLVIII, CXII, 
CXIII et CXIV. 

uberius augmententur, ipsorum petitionibus favorabibter annuentes, pro N° LVI. 
statu eorumdem plenius assecurando, in forma que sequitur duximus 12 Juin 1388. 

ordinandum, et eisdem mercatoribus, pro nobis et heredibus nostris, 
imperpetuum concedendum : 

« In primis, videlicet quod omnes mercatores vinetarii de ducatu predicto, 
salvo et secure, sub tuitione et protectione nostra, in dictum regnum 
nostrum Anglie et ubique infra potestatem nostram veniant cum vinis et 
mercandisis aliis quibuscumque ; quodque infra idem regnum et potestatem 
nostram, in civitatibus, burgis et villis mercatoriis, possint mercari in 
grosso, tam cum indigenis seu incolis ejusdem regni quam cum alieni-
genis, extraneis vel privatis; et quod mercandisas, quas ipsos ad idem 
regnum et potestatem nostram emere vel aliter adquirere contigerit, 
possint, quo voluerint, tam infra regnum et potestatem nostram predictam 
quam etiam extra, ducere seu portare facere, et suam inde facere volunta
tem, solvendo consuetudines quas debebunt; exceptis dumtaxat vinis, que 
extra idem regnum et potestatem nostram ipsis sine voluntate nostra 
ducere non liceat quoquomodo. 

« Item, quod dicti mercatores vinetarii de dicto ducatu in civitatibus 
et vilbs predictis, pro voluntate sua, hospitare valeant et morari cum bonis 
suis a gratum ipsorum quorum fuerint hospitia sive domus. 

« Item, quod quibbet contractus per ipsos vinetarios cum quibusdam 
personis, undecumque fuerint initus, de omnimodis mercandisis firmus 
sit et stabilis; ita quod neuter mercatorum contractum illum possit 
dedicere seu ab eodem recedere, postquam denarius Dei inter con-
trahentes datus fuerit et receptus ; et, si forsan super contractum hujusmodi 
contentio oriatur, fiât inde probatio secundum usus et consuetudines 
feriarum, villarum ubi dictum contractum fieri contigerit et iniri. 

« Item, remittimus et quittamus dictis mercatoribus de dicto ducatu illam 
prisam antiquam de duobus doliis vini que de qualibet nave vinis carcata, 
infra regnum seu potestatem nostram applicare [applicante?], unum vide-
bcet ante malum et abud rétro, capere consuevimus ; promittentes insuper, 
eisdemque mercatoribus, pro nobis et heredibus nostris, imperpetuum conce-
dentes quod predictam prisam, vel quamcumque aliam vinorum vel aborum 
mercimoniorum suorum, per nos vel alium seu alios, pro aliqua necessitate 
seu casu, nullatenus contra voluntatem ipsorum mercatorum de cetero 
faciemus nec fieri patiemur, absque solutione statim, juxta pretium quo 
dicti mercatores vina et alia mercimonia vendent aliis, facienda, vel alia 

N° LVI. satisfatione de qua reputent se contentes; ita quod super vinis vel aliis 
Juin 1388 mercimoniis ipsorum, per nos vel ministros nostros, appretiatio vel esti-

matio non ponantur. 
« Item, quod de quolibet dolio vini gaugeato, sicut venditor vini quod de 

gaugeato deffuerit supplere tenebitur, sic eidem per emptorem de eo quod 
ultra gaugetum superfuerit, juxta pretium ad quod dolium vini venditum 
fuerit, satisfiat. 

« Item, quod, quamprimum naves cum novis vinis infra regnum et potes
tatem nostram appbcuerint, vina vetera, ubicumque inveniantur, in vilbs 
vel locis aliis ad que dicte naves venerint, videantur et probentur si sana 
fuerint et etiam incorrupta; et de hiis qui dicta vina videbunt, sit una 
medietas de mercatoribus vinetariis ducatus predicti, et alia de probis 
hominibus illius ville ubi hec fient ; et sint ad premissa fideliter et sine 
fraude facienda jurati, et de vinis corruptis justitiam faciant consuetam. 

« Item, cum consuetum et usitatum olim fuisset quod emptor et venditor 
solverent unum denarium pro quolibet dolio de gaugeto, quilibet eorum 
videlicet : obolum, sic fiât de cetero et pro consuetudine observetur. 

« Item, volumus quod omnes ballivi et ministri feriarum, civitatum, 
burgorum et villarum mercatoriarum vinetariis antedictis, coram eis 
conquerentibus de injuriis, molestiis sibi factis, debitis et quibuscumque 
aliis placitis, cerelem justitiam faciant, de die in diem, sine dilatione, 
secumdum legem mercatoriam ; et, si forte inveniatur deffectus in ahquo 
balbvorum vel ministrorum predictorum, unde iidem vinetarii, vel eorum 
abquis, dilationis incommoda sustinuerint vel sustinuerit, licet vinetarius 
versus partem in principab recuperaverit dampna sua, nichilominus 
babivus vel minister alius versus nos, prout debctum exigit, puniatur; et 
punitionem istam concedimus in favorem mercatorum vinetariorum predic
torum,^pro eorum justifia maturanda. 

« Item, quod in omnibus generibus placitorum, salvo casu criminis pro 
quo mfhgitur pena mortis, ubi mercator vinetarius de ducatu predicto 
implacitatus fuerit, vel abum implacitaverit, cujuscumque conditionis idem 
implacitatus extiterit, extraneus vel privâtes, in nundinis, civitatibus sive 
burgis, ubi fuerit sufficiens copia mercatorum de ducatu predicto, et 
inquisitio fieri debeat, sit medietas inquisitionis de hujusmodi mercatoribus 
vinetariis de ducatu predicto, et medietas altéra de aliis probis et legalibus 
hominibus loci illius, ubi placitum illud esse contigerit ; et, si mercatorum 
vinetariorum de ducatu predicto sufficientem numerum ibidem minime 

contigerit inveniri, ponantur in inquisitione illi qui de ipsis sufficientes N° LVI. 
invenientur ibidem, et residui sint de aliis bonis et sufficientibus de locis 12 Juin 1388 

in quibus placitum illud erit. 
« Item, quod nulla aba exactio vel prestationis onus super vina dictorum 

mercatorum abquatenus imponantur. 
« Item, duximus ordinandum et ordinationem illam, pro nobis et here

dibus nostris, imperpetuum volumus firmiter observari quod, pro quacum-
que bbertate quam nos vel heredes nostri de cetero concedemus, prefati 
mercatores vinetarii suprascriptas bbertates vel earum aliquam non 
amittant; volentes quod bbertates ille ad dictos mercatores vinetarios de 
ducatu nostro predicto tantummodo se extendant. 

« Pro supradictis autem libertatibus et liberis consuetudinibus, concesse-
runt nobis mercatores vinetarii predicti quod, de quobbet dolio vini quod 
adducent seu adduci faciant infra regnum vel potestatem nostram, et unde 
marinarii fretum solvere tenebuntur nobis et heredibus nostris, ultra 
antiquas custumas débitas et solutas in denariis, sive nobis sive abis solvent, 
nomine custume, duos solidos, infra quadraginta dies, postqnam extra 
naves ad terram posita fuerint vina ipsa ; et volumus quod predicti mercatores 
vinetariis de vinis unde in uno loco regni nostri, vel alibi infra potestatem 
nostram, prefatam custumam duorum solidorum nobis solverint, in singubs 
abis locis dicti regni et potestatis nostre de solutione prefate custume 
duorum solidorum liberi sint penitus et quieti; proviso quod, pro abis 
mercandisis quibuscumque quas ipsos infra regnum et potestatem nostram 
exercere continget, easdem consuetudines nobis solvere teneantur quas 
ceteri mercatores hujusmodi pro mercandisis hujusmodi nobis solvent.